A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/030/2025/XIII

Assunto: Requerimento - Volvidos mais de 1000 dias, Governo deixa “na gaveta” o

Livro Branco

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 13 de fevereiro de 2025

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/526/2025 Proc.º 054.02.00/79/XIII registado no webdoc a 13/02/2025 V0

                                                                                     1
  www.psacores.pt

REQUERIMENTO

Volvidos mais de 1000 dias, Governo deixa “na gaveta” o Livro Branco

Considerando que em abril de 2021 foi lançado o Fórum Regional da

Qualificação Profissional “Valorizar os Açorianos – Horizonte 2030”;

Considerando que esta iniciativa tinha como objetivo apresentar as grandes

linhas orientadoras e estratégicas para a qualificação e ensino profissional nos

Açores;

Considerando a intenção de dinamização de ações de formação até 30 de abril

de 2025;

Considerando que foi criada uma comissão organizadora deste projeto,

composta pela Secretaria Regional da Juventude, Qualificação Profissional e

Emprego, pelo CESA, pela Secretaria Regional da Educação, pela Universidade

dos Açores e pelas Escolas Profissionais dos Açores;

Considerando que uma das premissas desta iniciativa seria intensificar a

qualificação profissional nos Açores, definir novas diretrizes e orientações para

a qualificação dos Açorianos, em corporação com os parceiros sociais;

Considerando que estava prevista a realização de sessões Webinar com as

entidades formadoras, responsáveis da educação, sociedade civil, autarquias

locais entre outros agentes;

Considerando que a intenção é que cada sessão Webinar seja um espaço

privilegiado e aberto à participação e discussão da qualificação profissional dos

Açorianos até 2030;

Considerando que os contributos de todas as sessões dariam origem ao Livro

Branco, a editar em janeiro de 2022 onde se consubstanciariam as reflexões

produzidas e seriam apontadas as grandes linhas de orientação das políticas de

qualificação profissional para um horizonte de 10 anos;

                                                                                     2
  www.psacores.pt

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, nos termos

estatutários e regimentais aplicáveis, através dos deputados abaixo-

assinados, solicitar ao Governo Regional dos Açores os seguintes

esclarecimentos:

1. Onde está publicado o Livro Branco? Solicita-se indicação da data e

respetivo conteúdo.

2. Desde a data de apresentação da iniciativa, foram realizadas sessões

Webinar? Em caso afirmativo, favor indicar o número das sessões

concretizadas, local e respetivas entidades envolvidas.

3. Quantas reuniões, e em que datas, foram realizadas pela Comissão

Organizadora?

4. Foram prestados contributos pelas entidades que compõem a Comissão

Organizadora? Em caso afirmativo, favor indicar os respetivos

contributos, discriminados por entidade.

5. Qual o trabalho desenvolvido pela Comissão de Avaliação e de

Acompanhamento?

6. Foram partilhados resultados, orientações ou reflexões desta iniciativa

com as escolas Profissionais dos Açores? Em caso afirmativo, indicar o

conteúdo da informação, discriminado por escola.

Açores, 13 de fevereiro de 2025.

Os deputados,

Marlene Damião

Andreia Cardoso

                                                                                     3
  www.psacores.pt

Carlos Silva

José Eduardo

Marta Matos

Berto Messias

Cristina Calisto

Gualberto Rita

Inês Sá

Isabel Teixeira

José Ávila

Lubélio Mendonça

Luís Vieira Leal

Patrícia Miranda

Russell Sousa

Sandra Costa Dias